МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВЕРТИКОССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2011.г.                                                                                                № 15

с.Вертикос

Об утверждении

Порядка установления особого

противопожарного режима на

территории муниципального образования

Вертикосское сельское поселение.

   В соответствии со ст. 14. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.30. Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в  целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Вертикосское сельское посе6ление в пожароопасные периоды:

1. Утвердить Порядок  установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Вертикосское сельское поселение» (приложение).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава  Вертикосского

сельского поселения:                                                                       Г.В.Галинский

                                                                                                УТВЕРЖДЕН

Постановлением Главы

  Вертикосского  сельского поселения

                                                                                              от 16.05.2011г №15

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРТИКОССКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок установления особого противопожарного режима на территории Вертикосского  сельского поселения разработан в соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 18.10.2007 года № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, утвержденными приказом МЧС России от 18.06.2003 года № 313.

2.Особый противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений и территорий, устанавливаемых в случае повышения пожарной опасности и включающие в себя дополнительные требования пожарной безопасности.

3. В случае повышения пожарной опасности Глава Вертикосского  сельского поселения своим решением устанавливает на территории сельского поселения особый противопожарный режим. Исполнение требований установленного особого противопожарного режима является обязательным для исполнения всех  предприятий, организаций, учреждений и граждан на территории сельского поселения.

4. На период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования.

5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории сельского поселения администрация сельского поселения разрабатывает и проводит следующие мероприятия:

- создает комиссию по борьбе с пожарами;

- принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов сельского поселения от горючих отходов и мусора;

- информирует, в установленном законодательством порядке, уполномоченные органы о нарушении правил пожарной безопасности;

- организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов сельского поселения и  прилегающих к ним зонам, путем несения дежурства гражданами и/или работниками организаций;

  - предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенного пункта и на прилегающие к нему зоны;

- проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонам;

-  приостанавливает проведение пожароопасных работ на определенных участках;

- организует силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования  водовозной и землеройной техники;

- принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.